Ancora una volta non si tratta di una corrispondenza *verbatim*, ma della coincidenza di uno stesso concetto ribadito nei tre testi.

L’episodio della conversione del carceriere Cancario che Elisa Anti considera «un lungo intermezzo quasi completamente personale»<sup>661</sup> ricorre anche nella *Passio Hermachorae et Fortunati*, con la stessa manifestazione di luce divina all’interno della cella in cui sono rinchiusi i martiri: anche in questo frangente manca la riproposizione delle stesse parole e l’episodio potrebbe

<sup>660</sup> *Passio et Translatio sanctorum Firmi et Rustici*, ed. P. GOLINELLI, p. 13: cum autem pervenissent ad locum ubi manebat qui missi fuerant invenerunt eum sedentem in viridario suo, et legebat ubi dicit Dominus in sancto evangelio [...]. Cfr. *Passio Helari et Tatiani*, ed. M. CERNO, p. 307: et cum audisset Monofantus, mox abiit et veniens invenit sanctum Helarum legentem cum archidiacono suo Tatiano. Cfr. *Passio Ananiae*, AASS Febr, III, p. 492 : audiens iussionem praesidis statim abiit ad domum sancti Ananiae, et ingressus, invenit eum legentem codicem.

<sup>661</sup> E. ANTI, *Verona ed il culto* cit., p. 261.

essere un ricordo dell'analogo miracolo narrato negli Atti degli Apostoli (16, 25-33), quando un terremoto aprì le porte della prigione in cui erano rinchiusi san Paolo e Sila portando alla conversione dello sconvolto carceriere. Tuttavia la manifestazione luminosa e l'*odor suavitatis* che tanto meravigliano Cancario non ricorrono nel racconto evangelico, mentre sono due elementi presenti nel miracoloso episodio narrato nella *Passio Hermachorae et Fortunati*.<sup>662</sup>

Anche l'espressione «*tolle magos, tolle maleficos*», presente nella *Passio et Translatio sanctorum Firmi et Rustici*, ricorre puntualmente nelle *Passiones* aquileiesi. La tabella sinottica è ancora una volta illuminante:

<b>Passio Hermachorae et Fortunati BHL 3838</b> (ed. P. CHIESA, p. 183 e p. 187)	<b>Passio Helari et Tatiani BHL 3881</b> (ed. M. CERNO, p. 316 e p. 319-320)	<b>Passio Firmi et Rustici BHL 3020</b> (ed. P. GOLINELLI, p. 16)
Tunc audientes haec sacerdotes paganorum cum magna insania clamaverunt dicente Sevasto praesidi: «Quoadusque parces huic mago? Ecce, omnem subvertit populum! Ecce, hic peiorem facit subversionem quam Petrus in urbe Roma! Qualiter Petrum nosti punitum, tolle et interfice magum: nam contra te incipiemus relationem imperatori dirigere».	Tunc universi sacerdotes idolorum haec videntes exclamaverunt ad praesidem dicentes: «Tolle magum, interfice maleficum cuius magicae artes diis praevaluerunt»	Alii vero qui advenerant dicebant, quia vere magnus est Deus christianorum. Populus vero clamabat: «Tolle magos, tolle maleficos, ne filios nostros seducant adversum nos».
Videntes autem sacerdotes idolorum, colligentes populum incredulum unanimiter venerunt [...] dicentes: «Civitas tota perit per te, qui facis usque nunc vivere hominem qui per magicas artes populum alienat et subvertit mentes eorum ut separentur a diis. Tolle magum, occide maleficum; sin autem nolueris, te ipsum interficiemus et illum igne consumemus».	Videntes autem sacerdotes paganorum coeperunt clamare ad praesidem: «Quid hoc fecisti? Praeceptum enim dominis nostris imperatoris continet ut, si quis ex christianis fuerit inventus, percunctatus puniatur; tu autem extollens te parcere eis videris, et ecce omnes deos disperdiderunt; insuper autem dum eis parcis et ipsum templum destruxerunt, et nesci quia, si haec ad Caesarem pervenerint, ad maius venies periculum»	Tunc omnis populus dixerunt ad Anolinum: «Quid hoc fecisti, ut adduceres magos hunc? Civitas Veronensis in perdicione est nunc. Tolle eos a nobis».